
REPUBBLICA ITALIANA

                                                                                                             

D.D.G. n. 1040

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

Servizio 6 – Fruizione, valorizzazione e promozione del patrimonio culturale pubblico e privato

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
Visto la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive mod. ed int. recante  “Norme in materia

di bilancio e contabilità della Regione siciliana”;
Visto il Decreto Legislativo del 18 luglio 1999  n. 200, recante disposizioni sulle competenze della

Corte dei Conti nella Regione Siciliana;
Visti il  Programma Operativo Regionale FESR Sicilia 2007/2013,  adottato con decisione della

Commissione Europea C (2007) 4249 del 7 settembre 2007 e pubblicato sulla GURS n. 9 del
22.02.2008 nel testo attualmente vigente;
le  linee  guida  per  l’attuazione  del  P.O.  FESR 2007/13 adottate  con Deliberazione  della
Giunta regionale n. 266 del 29.10.2008;

Premesso che, in esecuzione  del D.D.G. n. 818  del 26/05/2011 di approvazione della graduatoria di
merito degli  interventi  presentati  per il  PO FESR  2007/2013,  Obiettivo Operativo 3.1.1,
Linea di  intervento a titolarità regionale 3.1.1.6,  è stata  finanziata  per  l'importo di  euro
310.000,00, capitolo 776072,  l'operazione denominata “Lavori di restauro, valorizzazione e
fruizione del Castello di Monte Tauro in Taormina (ME)”, CUP G84H11000000006 e Codice
Caronte SI_1_8166),  proposta dalla Soprintendenza per i BB.CC.AA. di Messina; 

Visto il D.D.G. n. 3150 del 12/11/2014, registrato alla Corte dei Conti il 04/12/2016, reg. n. 1 fgl.
n.  226,  con  il  quale  questo  Dipartimento  ha  approvato  il  contratto  rep.  n.  2042  datato
21/06/2013  come  rettificato  con  L'Atto  aggiuntivo  rep.  n.2059  del  22/05/2014,  che  ha
affidato  l'appalto  per  la  progettazione  esecutiva  e  l'esecuzione  dei  lavori  di  restauro,
valorizzazione  e  fruizione  del  Castello  di  monte  Tauro  in  Taormina  (CIG  4534072294)
all'impresa G.R.M. s.a.s. Di Milazzo Roberto per l'importo netto di euro 168.319,95, di cui
euro  161.119,25  per   i  lavori,  oneri  della  sicurezza  compresi,   ed  euro  7.200,70  quale
corrispettivo  per i servizi di progettazione esecutiva;

Visto il D.D.G. n. 3501 del 28/10/2015, registrato alla Corte dei Conti il 17/11/2015, reg. n. 1 fgl n.
210, che ha approvato la Perizia di variante e suppletiva ai lavori relativi all'intervento in
argomento, il cui costo complessivo risulta di  euro 218.983,61, come riportato nel seguente
quadro economico:

a1 Importo contrattuale lavori al netto del ribasso 164.807,10

a2 Importo progettazione esecutiva al netto del ribasso 7.200,70



a3 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 8.270,27

A TOTALE APPALTATO 180.278,07

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1 Per Imprevisti entro il 10% di a1+a3 3.519,12

B2 Per I.V.A. al 10% su a1+a3+B1 17.659,65

B3 Per I.V.A. (al 22%) e C.N.P.A.I.A. (al 4%) su a2 1.935,56

B4 Competenze di progettazione 2% di a1+a3 3.872,53

B5 Oneri di conferimento a pubbliche discariche, I.V.A. 
compresa 134,47

B6 Fornitura arredi biglietteria, I.V.A. compresa 6.083,81

B7 Spese di documentazione grafica, fotografica, ecc 500,40

B8 Per allacci utenze pubbliche 2.500,00

B9 Per pannelli didattici e supporti, I.V.A. compresa 2.500,00

B10 Per D.U.V.R.I.            0,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 38.705,54 38.705,54

TOTALE PROGETTO (A + B) 218.983,61

C ECONOMIE 4.810,04

Torna l'importo di cui al DDG 3150/2014 223.793,65

Visto il  D.D.G. n.  4542 del  18/10/2016,  vistato alla Ragioneria centrale per i  Beni  Culturali  il
24/10/2016, con il quale, ai sensi dell'art. 15 della legge regionale 17 maggio 2016 n. 8, è
stato assunto l'impegno della somma di euro 65.800,17 (n. 47/2016) per il capitolo 776092, al
fine di garantire la copertura finanziaria  per il completamento dell'intervento, le cui spese
non sono state interamente sostenute a valere sul capitolo 776072 del PO FESR entro la data
del 31/12/2015;

Vista la nota prot. 257 del 30 gennaio 2017 con la quale la Soprintendenza di Messina trasmette
l'attestato di spendibilità per la somma complessiva di euro 13.400,06 per l'anno in corso e
per il capitolo 776092, dettagliata nel seguente modo:

N. Causale Importo

1 Per il 3° SAL finale € 865,63

2 Per I.V.A. al 10% sul  SAL finale € 86,56

3 Competenze interne di progettazione € 3.828,52

4 Fornitura arredi biglietteria, I.V.A. compresa € 6.075,60

5 Per allacci utenze pubbliche € 2.543,75

Totale € 13.400,06

Visti
gli   atti  relativi  alla procedura di  RdO n. 1430204 sul  ME.PA per l'aggiudicazione della
“fornitura  arredi biglietteria” -  CIG Z281C348A1 -  di cui alla voce B6 del QTE, ed in
particolare:

 il contratto in formato elettronico  prot. n. 8025  del 15/12/2016 con il quale la detta fornitura
è stata affidata alla ditta aggiudicataria dell'appalto Eureka di  Buggè Giovanni,  con sede
legale in Messina via Cesare Battisti 177, per l'importo di euro 4.980,00 oltre IVA al 22%;

 il certificato di regolare esecuzione datato 31/01/2017 che ha  liquidato  alla Ditta Eureka di
Buggè Giovanni  l'importo di euro 6.075,60, di cui euro 4.980,00 quale corrispettivo per i
lavori ed euro 1.095,60 per IVA al 22%;



Accertata  la  regolarità della procedura di aggiudicazione, di affidamento, di esecuzione dell' appalto
qui considerato;

Ritenuto di dovere approvare la procedura di affidamento nonché il contratto e la regolarità esecutiva
dell'  appalto  sopra  menzionato,  compreso  nel  riparto  B  (somme  a  disposizione
dell'Amministrazione) del piano economico dell'intervento in argomento;

Visto il D. Lgs. del 23/06/2011 n. 118 e s.m.i.  Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio;

Visto il DP. n. 12 del 14/06/2016 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti regionali
pubblicato sulla GURS n.28 dell’1/07/2016;

Visto il D.D.G. n. 3891 del 22/09/2016, con il quale sono state assegnate le linee di intervento del
PO FESR alle strutture intermedie;

Visto il  D.P.R.  n.  925  del  05/03/2015   di  conferimento  incarico  di  Dirigente  Generale  del
Dipartimento regionale dei Beni culturali  ed  I.S. allo scrivente;

Visto l'art. 68 della legge regionale n. 21 del 21/08/2014 e succ. mod. ed int.;
Vista la l.r.  n.4  del  01.03.2017  di  autorizzazione  alla  proroga  dell'esercizio  provvisorio  del

Bilancio della Regione Siciliana per l'anno 2017.

D E C R E T A

Art. 1) In conformità  alle  premesse è  approvato in linea amministrativa  il  contratto  e il  certificato di
regolare  esecuzione  dell'  appalto  di  seguito  elencato,  compreso   nel  riparto  B-Somme  a
disposizione  dell'Amministrazione  del  quadro  tecnico  economico  dell'intervento  denominato
“Lavori di restauro, valorizzazione e fruizione del Castello di Monte Tauro in Taormina (ME)”,
CUP G84H11000000006 e Codice Caronte SI_1_8166:

Fornitura  arredi biglietteria - Voce B6)
   CIG Z281C348A1  - Ditta Eureka di Buggè Giovanni – contratto elettronico prot. n.   8025  del
 15/12/2016  -  Importo  complessivo  di  euro 6.075,60, liquidato  a  seguito  di  verifica  della  

regolarità esecutiva, giusta il certificato di regolare esecuzione sottoscritto dalle parti.

gli Art. 2) In  conformità   alle   premesse,  si  attesta  la  liquidabilità  della  somma di  euro 6.075,60,  ad  
estinzione dell' obbligazione di cui all'articolo 1 del presente decreto.

Art. 3)   Al pagamento  di  quanto  dovuto  all'avente diritto  provvederà direttamente il Soprintendente per i 
  BB.CC.AA. di Messina, nella qualità di Funzionario Delegato con i fondi che saranno accreditati in
  suo favore a  valere sul capitolo 776092, imp. n. 47/2016, di cui al citato D.D.G. n. 4542/2016.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell'Assessorato per i Beni Culturali e della Identità siciliana per il visto 
di competenza e sarà pubblicato sul sito istituzionale secondo quanto previsto dall'art. 68 della L.R.le n. 21 del 12/08/2014.

Palermo, lì 15.03.2017           
               

         Il Dirigente Generale 
                       f.to    Gaetano Pennino 


	REGIONE SICILIANA
	IL DIRIGENTE GENERALE


